

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Dunajewskiego 3
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 .. groszy .. numeru

Miesięcznie złotych 3 ..

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.N.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Prasowy Warszawa i Kwatery N. 104

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odosłaniem miesięcznej zł. 3.—, na prowincji miesięcznej zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykły gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopatwienie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-ciu spawtów. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Ofensywa wojsk ludowych trwa

Krwawe walki na wszystkich odcinkach frontu madryckiego

Na wszystkich odcinkach frontu madryckiego trwały wczoraj walki. Podjęty przez wojska ludowe kontratak, prowadzony konsekwentnie na wszystkich liniach frontu, doprowadził do odrzucenia faszystów mniej więcej o 4 km. od miasta. Rozkosz musieli się wycofać na gwałt z szeregu przedmieść, po wielu stratach personelu w dachy czasowych walkach. Walki powietrzne, które się to-

czyły w piątek i sobotę nad Madrytem, przyniosły wojskom powalającym dalsze ciężkie straty w postaci strącenia kilkunastu aparatów, przeważnie włoskich i niemieckich. Walki trwają w dalszym ciągu. Nie ulega jednak wątpliwości, że sytuacja wojsk rządowych ulega znacznej poprawie i że Madryt nie jest chwilowo bezpośrednio zagrożony.

Sytuacja w oświetleniu Rządu

Ministerium wojny ogłosiło w sobotę o godz. 14.30 następujący komunikat: Podjęty kontratak wojsk ludowych uwolniono zostało podwożeniem. Wojska rządowe ponęły się naprzód o 4 km. w kierunku południowym i południowo-zachodnim oraz o 5 km. w kierunku Villaverde. W czasie walk powietrznych strącono 8 samolotów powstańczych. Lotnictwo republikańskie straciło 3 aparaty. Dwóm lotnikom udało się uratować na spadochronach. W sobotę rano powstańcy bombardowali dworzec północny, wyrządzając pewne szkody. Minister sprawiedliwości powrócił do Madrytu na

stałe. Inni ministrowie odbywają częste podróże do stolicy. Duch w wojskach rządowych jest bardzo dobry.

Kola urzędowe wyrażają zadowolenie z rozwoju podjętych w piątek na froncie madryckim operacji wojskowych. Komitet Obrony Madrytu oświadcza, iż ze względu na trwającą jeszcze akcję nie może podać wyników. Na ogół oczekuje się w stolicy odprężenie. Sytuacja wojsk rządowych na odcinku między drogą, wiodącą do Estramadury a drogą do Toledo ulega, znacznej poprawie.

Premier tow. Caballero na froncie

Jak donosi agencja Havassa, hiszpański minister spraw zagranicznych Alvarez del Vayo, odbył rozmowę telefoniczną z ambasadą hiszpańską w Londynie, informując o przebiegu ofensywy wojsk rządowych. Minister dodał, iż wkrótce zamierza sam odwiedzić front. Largo Caballero, który przybył do Madrytu, dzień później, jak donosi Havassa, spędził na zwiedzaniu pozycji rządowych pod Ciempazuelos, pod Aranjezum, Sessena, w sobotę udał się do Vallecasa. We wszystkich tych miejscowościach z przedstawicielami wojskowości. Ofensywa rozpoczęła się na wszystkich odcinkach frontu dookoła Madrytu.

Walka o most Toledo

Atak faszystów i kontratak wojsk ludowych

Korespondent Havassa donosi, że kolumna faszystowska pułkownika Tella, operująca wzdłuż drogi, prowadzącej do Toledo, zaatakowała most Toledo; 12 baterji faaszystowskich bombardowało pozycje rządowe po drugiej stronie rzeki Manzanares.

Artylerja rządowa odpowiadała wszystkim swym działami. Atak kolumny plk. Tella rozwijał się w kierunku San Sicho i Calle de Antonio Lopez. Ulica ta znajduje się w odległości 300 metrów od lewego brzegu Manzanares.

Po obu stronach w akcji brały udział samoloty i czołgi.

Wojska rządowe odpowiedziały na atak kolumny plk. Tella gwałtowną kanonadą dział i ogniem karabinowym żołnierzy i milicjantów, ukrytych na dachach i w mieszkaniach domów na ulicach Posen Dela, Syerlos i Paseo Imperial. Siędem czołgów wojsk ludowych przedostało się przez most Toledo, ale musiało się wycofać pod ogniem artylerji faszystowskiej. Jeden z pocisków padł w pobliżu plk. Tella, który został ranny odłamkiem w głowę. Walki trwają.

Ku czci Zygmunta Marka

Dziś, w niedzielę, o godz. 10-ej rano odbędzie się w sali Domu Robotniczego

w Nowym Sączu uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci tow. Zygmunta Marka

Kolumny katalońskie idą na pomoc Madrytowi



Uciekają z tonącego okrętu

Według oficjalnego komunikatu rządowego, pod Sierra Alustiera 600 żołnierzy powstańczych wraz

z dowódcami, w pełnym uzbrojeniu, przeszło na stronę wojsk rządowych.

Japonia grozi Chinom

Nankin odrzucił wszystkie żądania Japonii

W ministerium spraw zagranicznych Japonii odbyła się konferencja, na której były reprezentowa-

ne ministeria wojny i marynarki. Tematem tej konferencji były rokowania nankińskie. „Niszi-Niszi-Szimbum” twierdzi, że Rząd chiński nie tylko nie przyjął propozycji japońskich w sprawie wspólnej obrony przed komunizmem, ale zmienił swe stanowisko również w stosunku i do innych zagadnień. „Yominri - Szimbum” przepowieda, iż rokowania nankińskie wejdą w okres krytyczny. W kołach urzędowych japońskich zyskuje na sile pogląd, przemawiający za zerwaniem rokowań nankińskich i za prowadzeniem energicznej i „niezależnej” (?) polityki w stosunku do Chin.

W Genewie Obrady Komisji do spraw pracowników umysłowych

Dnia 18 i 19 b. m. odbędzie się posiedzenie Komisji do spraw pracowników umysłowych nadmornych przy M. B. Pracy w Genewie.

W pracach Komisji blizko udział, jako przedstawiciel pracowników umysłowych w Polsce, tow. dr. Henryk Raabe.

Nieprawdziwe pogłoski

o zerwaniu stosunków włosko-sowieckich

W związku z ostatnią gwałtowną dyskusją w tonie londyńskiego komitetu nieinterwencji, włoskie koła półrządowe oświadczają, że nie należy spodziewać się ani wystąpienia Włoch z komitetu, ani też zerwania stosunków dyploma-

tycznych, łączących Włochy z Rosją Sowiecką. Oskarżenia i ataki delegata sowieckiego dotyczą bowiem nie tylko Włoch, ale również i innych państw.

Niemiecka naganka na prasę polską

Agencja PRESS donosi z Gdańska:

Niezwykłe znamienne są motywy wyroku, którym sąd gdański skazał 2 Polaków na 6 miesięcy więzienia za rzekome znieważenie godeł Rzeszy niemieckiej w hall sportowej w Gdańsku. Sąd w motywach zaatakował w sposób bardzo ostry i wręcz niesłychany niezależną prasę polską. Motywując wydany wyrok, przedwodniczący sądu oświadczył, że skazani są właściwie ofiarą prowadzonej od wielu tygodni „bezkarnie” na łamach prasy polskiej naganki przeciw senatowi gdańskiemu. Uwzględniając tę właśnie okoliczność, sąd wydaje tak łagodny wyrok! za znieważenie godeł Rzeszy niemieckiej.

Wszystkie te ataki przeciw prasie polskiej są dowodami niemiłego zdemencowania w Gdańsku i w Berlinie.

Komisja Centralna związków zawodowych w Polsce wzywa wszystkie organizacje zawodowe i wszystkich towarzyszy do poparcia wszelkimi siłami

naszej codziennej prasy robotniczej

na jej drodze ku prawdziwemu umasowieniu kolportażu i prenumeraty

Wszyscy do propagandy dla „Robotnika”, „Łodzianina”, „Naprzodu”, „Gazety Robotniczej”, „Robotnika Radomia, Skarżyska i Kielc”, „Robotnika Lubelskiego”, „Robotnika Piotrkowskiego”

Koniec oszczerczej kampanii przeciw min. Salengro

W francuskiej Izbie Deputowanych rozegrał się ostatni akt kampanii oszczerczej, rozpętanej przez reakcję przeciw ministrowi spraw wewnętrznych, tow. Salengro.

O szkodliwej tej akcji czytelnicy nasi są dobrze poinformowani, pisaliśmy bowiem o niej szczegółowo. Reakcja zaatakowała tow. Salengro za to, że jakoby popełnił dezerację w wojnie światowej i skazany był przez sąd wojenny. Wobec powtarzających się wciąż ataków prasy reakcyjnej Rząd wyłonił komisję z generałym inspektorem armii, gen. Gamelin na czele, która całkowicie zrehabilitowała tow. Salengro i stwierdziła, że sąd wojenny utwierdził go z zarzutów dezeracji. Tow. Salengro stwierdził i dowiódł ponadto, że stawał przed sądem wojennym w Niemczech, oskarżony o to, że odmawiał pracy w fabrykach niemieckich.

Mimo orzeczenia komisji reakcja wniosła interpelację w Izbie i ponowiła swe oszczercze zarzuty. Premier Blum sta-

wał w obronie kolegi i sam Salengro oświadczył przed Izba istote sprawy. Izba ogromną większością przeszła do porządku nad interpelacją prawnicy, wyrażając zaufanie min. Salengro. Kampania przeciw min. Salengro jest jednym z epizodów walki reakcji z Rządem lewicowym. Demaskuje ona metody, których się chwyciła reakcja w walce z przeciwnikami politycznymi. Wszelka broń jest dla niej dobra, a kłamstwa i oszczerstwa należą do żelaznego repertuaru prasy reakcyjnej. Przed 20 lat prasą ta milczała, choć tow. Salengro piastował mandat poselski i był burmistrzem w Lille. Ale z niewywiastnieniem go do ministra społeczeństwa nie zabawiano się przed akcją oszczerczą przeciw jego osobie w myśli strasnej recepty: szkalujcie, szkalujcie, a zawsze coś z tego pozostanie...

Kampanii oszczerczej przeciw tow. Salengro położono kres. Ale ani on, ani jego koleżki nie są, oczywiście zabezpieczeni przed nowymi atakami prasy reakcyjnej.

To też Izba uchwaliła jednocześnie wniosek, wyrażający życzenie, by Rząd w nowym przedłożeniu, dotyczącym prasy, uwzględnił sprawę obrony przeciw oszczerstwom. Prawica głosowała przeciw temu wnioskowi, stwierdzając przez to, że bez oszczerstw żyć nie potrafi!

Przegląd prasy

BAJKA, BAJECZKI...
O pracach plk. Koca nad nową partią naogół głucho. A „Dobry Wieczór” wykiplawa wszazkie populadźki („magle”), które puszaliły by pogłoski. W tej ironii smacznej prasy jest tylko cząstka uzasadnienia. Skoro urządzący informację niema, skoro o społeczeństwie chce się rozstrzygać bez społeczeństwa, — cóż dla wnego, że prasa stara się o własne informacje, czasami może niedokładne?

Obecnie populadźki donoszą, że „monopartyjność” została zaniechana. Ze nowe projekty budżetowe są o „korporacjonizm” (!?). Ze na czele „sektora” chińskiego w nowej organizacji ma stanąć grupa weterana (a nie np. Rogal). Czy to wszystko prawda? Dodać czytelnikowi wielką ostrożność przy czytaniu bardzo niepewnych wiadomości. Wysłrzyżajka buda: „Obrona Ludu” donosi, że na kierowników „Sektora” robotniczego upatrzeni są nie mnie i nie więcej, tylko socjalist(i).

Jakie wiadać, pp. „informatorzy” — z braku wszelkich źródeł — wysysają swe „informacje” bezpośrednio z własnego pałca.

NOWA BUDA „NARODOWA”.
Endeka i ONR-owska prasa znalazła sobie nowy zeć. Olo w sągłystyżnych artykułach opisyją, jak to „komuniści rozbitli” akademia socjalistyczną w Łodzi”. Akademia była poświęcona rozczynić rząd lubelskiego, przemawiał przez CKW. tow. Arciszewski — i olo (zgroza!) komuniści „nie dali mowie” Arciszewskiemu. Tak sprawa przedstawiała zgodnie „Dziennik Robotowy”, „ABC”, „Odnice” i t. d. A wczoraj „Dziennik” jestże raz wraca do tego wygadku, dowodząc, że — jak wiadać — komuniści już wyperają wpływy socjalistyczne w Łodzi i t. p.

Ta nowa „bujda” potrzebna jest naturalnie dla podparcia własnej „tezy”, że socjalistów właściwie „niema” — są tylko „żydokomuniści...”
Ale jakżeś fałszy przekręca? Tow. Arciszewski przemawiał spokojnie, wśród oklasków całej gromadzi z kwadransiem. Dopiero gdy kończył i słnie uderzył na komunistów, rozległy się na sal protesty grupy komunistycznej. Takie fakty zdarzały się i zdarzają się nieraz. Nasi towarzysze odpowiedzialnie ostro komunistom. I tow. Arciszewski spokojnie dokończył swego przemówienia. Akademia (władza) i tymnajmniej nie została „rozbita”.

Ala cóż, te bredzenia są potrzebne w wiarydomym celu — dyskredytowania lewicy. „Lewica to — komuna”, a „narodowy” są jedynymi „zbawcami”!
CIEKAWA REZOLUCJA.
O ewolucji, niesłyszanie krykielki kominternu świdczy istnienie niezmiernie ciekawa rezolucja, uchwalona przez wioską kompartię. Ta niesłychana rezolucja znajduje się w „Myśli Socjalistycznej”, polskim organie „Bundu”. Awięc np. rezolucja popiera fałszywostwie związku zawodowe:

rozwinęła przez masę w fałszywostwach związków zawodowych aktywności oraz odstąpiła wyznakił wakiąjczy, że fałszywostwie związku zawodowe mogą być narzędziem walki przeciwko przedziobiercom i że wobec tego w miastach obywateli trzeba być mianym za zawodowe swiętki robotnicze wa Włoszech.
Z drugiej strony stonny kompartia wypowiada się przeciw hasłu rządu robotniczo — włocławskiego:

„Ale to jeszcze nie wszystko. Kompartia oświadcza (rezolucja jest przedrukowana z urzędowej kointernowskiej „Rundschau”), że (dosłownie) kompartia „przywajm” sobie wolnoclowy stary program fałszywostwie (!) z r. 1919 i chce to ten program walczyć”. Należy także „popierać tak fałszywostwie przedwoclowy (!), którzy podająmy się chociażby częściowo w obronę interesów mas ludowych”.

Po t. zw. „francuskim fronte” we Francji nie dziwnym są niczemu.

„TCHÓRZOSTWO”!

Organ młodych konserwatywistów „Sancti Młodych” „Ostrzeżenie” „Bunt Młodych” — nie zmierzła do „kompromisu” z opozycją, ho to było by tchórzostwem!

Objawem stracha i naszego imago jako strachu byłby również gwałtowne reformy ustrojowe, względnie polityczne — ustrojowe przeprowadzone obecnie. Mam na myśli bądź to wprowadzenie usztyżu ja totalnego w Polsce, bądź te kompromisy z opozycją, zawarty w chwili najniepomyślniejszej, ale w chwili momentu poderwanu usztyżeniżu reformu.

Ze autorzy reżimu smaczniejszego jest mocny „poderwany” — to prawda. Ale co pp. „Buntownicy” (konserwatywni) rozumieją pod „kompromisem”? Chyba — nowe kroki w kierunku demokracji państwa?
A jeśli tak, to chyba logicznie byłoby wyjściem dla „poderwanego” reżimu — oparcie państwa na szerokiej podstawie społecznej, „Strach”? Nie. — Tylko Rozum. K. Cz.

SUKNIE M. EISENBERG Najnowsze Fasony

Buława marszałkowska Depesze do marsz. Smigłego-Rydz

Marsz. Smigły - Rydz otrzymał depesze z zyczeniami z powodu utrzymania buławy marszałkowskiej od szeregu kierowników armii innych krajów. Mgdzy innymi depesze nadeszła: premier Francji Leon Blum, marsz. Francji Pétain, gen. Gamelin, min. Daladier.

Sprawa dąńska

Uchwała zrzeszeń pracowników umysłowych

200 tys. pracown. państwowych, samorządowych i prywatnych, rozważa na posiedzeniu specjalnym groźny dla interesów państwowych Polski stan rzeczy, wytworzony w Dąńsku i w związku z tym uchwała jedomyślnie następującą rezolucję:

Wobec jawnych gwałtów, dokonywanych na ludności polskiej w Dąńsku przez bojówkóh hitlerowskie i stałego naruszania statutu w. m. Dąńsko, co łącznie stanowi groźbę dla żywnych praw i interesów Państwa polskiego nie wybrzeż polskim — 200 tys. pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, zrzeszonych w Komisji Porozumawczej Związków Pracowniczych, zakladają stanowczy i ostry protest przeciw tym gwałtom i oszczerstwom, domaga się energicznej akcji w rzecz utrwalaenia i rozszerzenia praw Polski w Dąńsku — i oświadcza gotowość pełnego poparcia wysłrków Rządu i społeczeństwa w tym kierunku.”

Sytuacja w kraju w związku z tym zamachem jest h. naprzędna. Rząd na wszelki wypadek ogłosił stan obłężenia i czes. przygotowie we wszystkich garnizonach.

Faktomataż

„Do Warszawy przyjechał DELEGAT REBELJANTÓW HISPANSKICH, b. major Ramon Quebrache. Delegat ten prowadzi rozmowy z przedstawicielami fabryki produkującej samoloty w sprawie nabycia 25 samolotów...”

„W bardzo licznych miejscowościach za URZĄDZENIE ZBIORÓK między robotnikami na rzecz wód, sieroć i bezdomnych w myśli zwzwała Komisji Centralnej Zw. Zawodowych zdn. 14.8. b. r. — podlegającej DO ODPOWIEDZIALNOŚCI KARNO - ADMINISTRACYJNEJ osoby, które zbierały datki na ten cel, nakładając krzyż grzywny po kilkadziesiąt złotych z zamianą na areszt przez trzech dni...”

„Zapowiedziany na dzień 7-go bież. mies. w Związku Zawodowym Drukarzy, publiczny OD CZYT TUR. NA TEMAT „HISZPANIIA” (prelegent prof. dr. Szymanowski) nie odbędzie się z powodu wydania w ostatniej chwili NAKAZU przez władze administracyjne...”

Pokw. wawone

Dla Zarządu Gł. I, U, R. Dla uczczenia pamięci I. Daszyńskiego dr. Maria Balsigerowa z. 5.
Na Centralny Robotniczy Instytut Kultury Fizycznej im. dr. Jerzego Michałowicza. Dla uczczenia pamięci niedożywianego dr. J. Michałowicza Związek Litografów z. 25.

gen. Dennis i gen. van den Bergen (mileniem armii belgijskiej, gen. Kręgi mileniem armii Czechosłowacji, gen. Laidoner mileniem armii estońskiej.
Nadeszły też depesze z Rumunii, z Niemiec, z Łotwy, z Włoch, z Węgier, z Wielkiej Brytanii.

200 tys. pracown. państwowych, samorządowych i prywatnych, rozważa na posiedzeniu specjalnym groźny dla interesów państwowych Polski stan rzeczy, wytworzony w Dąńsku i w związku z tym uchwała jedomyślnie następującą rezolucję:

Wobec jawnych gwałtów, dokonywanych na ludności polskiej w Dąńsku przez bojówkóh hitlerowskie i stałego naruszania statutu w. m. Dąńsko, co łącznie stanowi groźbę dla żywnych praw i interesów Państwa polskiego nie wybrzeż polskim — 200 tys. pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, zrzeszonych w Komisji Porozumawczej Związków Pracowniczych, zakladają stanowczy i ostry protest przeciw tym gwałtom i oszczerstwom, domaga się energicznej akcji w rzecz utrwalaenia i rozszerzenia praw Polski w Dąńsku — i oświadcza gotowość pełnego poparcia wysłrków Rządu i społeczeństwa w tym kierunku.”

Jeżeli dodamy do tego wszystkiego stonny „odczyty” aglacyjne pp. Otmarów - Berszonów i Perłowskich w „Polskim Radiu”, „rygnalną” stylizację depesz z Hiszpanii, stosowaną przez A. T. E. i t. d. i t. p., to bez trudu dojdziemy do wniosku, że pojęcia „NEUTRALNOŚCI” i „NIEINTERWENCJI” mogą mieć w pewnych kołach bardzo różne i rozciągłe znaczenie. Bd.

Proces — wąż jeszcze trwa

W dniu 27. b. m. zapadnie w Najwyższym Trybunale Administracyjnym wyrok w głównym procesie, ciągnącym się od lat 10-uc pomiędzy obywatelom ziemskim Henrykiem Przewlockim a Ministrem Skarbu w sprawie koncesji na drożdżownię. Proces ten wlecząc w bez końca i zyskał nazwę procesu - węża.

Chmurno i mgliście

Przewidywany gradobójczy dzień: Rano chmurno i mgliście, w ciągu dnia przejaśnienia. Po chłodnej nocy dzień temperatura ok. 10 st., słabe wiatry z kierunków zachodnich.

SUKNIE najnowsze modele poleca wytwórnia A. SZAJMAN

Jak oni „zyciejąją”

Co się dzieje w Peru?

Klika wojskowa nie dopuszcza do objęcia Prezydentury przez Socjalistów

Prasa brazylijska nie mając informacji bezpośrednich ze stolicy Peru z powodu ostrej cenzury, zarządzonej przez Rząd tamtejszy, podaje wiadomości, przywiezione przez podróżnych, przybyłych do Brazylji. Jak wiadomo — w dniu 11 października odbyły się w Peru wybory prezydenta. Republiki, które wypadły niekorzystnie dla dotychczasowego prezydenta Benzevide. Prezydentem — jak już pisaliśmy — wybrano socjalistę. Po otrzymaniu wiadomości o wyniku wyborów zwolniono w Peru nadzwyczajną sesję Kongresu, który miał się zająć wytworzoną sytuacją. Podczas tej sesji będą rozpatrzone protesty partji rządowych przeciw wyborowi socjalisty Luisa Antonia Equiguierena. Protest oparty jest na tej podstawie, że socjalista uzyskał w ostatniej godzinie wyborów poparcie partii „Aprilów”, które miało podobno rozstrzygające znaczenie. Kongres ma się wypowiedzieć, czy głosy te przez Equiguierena uzyskane w

ostatniej chwili są ważne. Oczywiście, gdyby partia rządząca uzyskała te głosy w ostatniej chwili, nie byłoby żadnych wątpliwości. Tymczasem dotychczasowy prezydent, nie czekając na wynik obrad Parlamentu, utworzył nowy gabineł czysto wojskowy i zarządził natychmiast ANULOWANIE WSTRZYMANIE OBLICZEŃ OD WYBORÓW W OSŁOW.

Kola urzędowe twierdzą, że istniejący zamiar

UNIEWAZNIENIA TYCH WYBORÓW, ROW, ażeby utrzymać przy władzy obecny Rząd.

Specjalna komisja utworzona przez Kongres, złożyła już Kongresowi swoją opinię co do dokonanych wyborów, według której głosy, oddane na Equiguierena zaleca unieważnić Kongres, w którym większość ma obecna kilka rządzących, najprawdopodobniej przychylają się do opinii komisji. Deputowany Equiguieren, który to stał wybrany Prezydentem Repu-

GRAMOFONY, PEJTY, INSTRUMENTY, K. RUSZKOWSKI
długolewny wópel rac. J. B. Rudski. Zapraszam zycielnych klientów do nowoczesnego salonu, demonstracyjnego znane ze swej najwyższej klasy aparatury TELEFUNKEL, zwracając na szczególne warunki. Marszałkowska 117

Zgon Admiera Lipczyńskiego

12 b. m. zmarł w Krakowie d. u. goletni b. obwodowy inspektor pracy, Kazimierz Lipczyński. Zmarły, po ukończeniu studiów na Politechnice w Wiedniu, wstąpił do Dyrekcji robót publicznych w Krakowie, stąd w r. 1914 przeszedł do Inspekcji Przemysłowej, a w roku 1920, z chwilą ustanowienia Inspekcji pracy, został mianowany obwodowym inspektorem pracy w Krakowie. Na stanowisku tym po-

zostawał do r. 1934; w roku tym z powodu choroby został przeniesiony w stan spoczynku.
Praca jego w Inspekcji pracy była b. owocna i pełna poświęcenia; zmarły był b. lubiany przez robotników.

Pogrzeb K. Lipczyńskiego odbył się dn. 14. b. m. przy licznych udziałach publiczności, szczególnie ze sfer robotniczych.

Nowa fala przyboru na Wiśle

Na Wiśle pod Warszawą rozpoczął się wczoraj nowy przybór spowodowany najdziejem fali powodziowej z Sanu i jego dopływów. Według przewidywań bli-

za Hydrograficznego Dyrekcji Drog Wodnych stan wód pod Warszawą podniesie się w ciągu najbliższych kilku dni z 1 mtr 80 cm. do 3 mtr. (P.D).

Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych. Konto PKO Nr. 70-200 Pomoc Zimowa.

Tak! — To wątroba...

we wszystkich objawach niedomagania: zapaleniem woreczka żółciowego, atakami kamieni żółciowych, planami wątrobowymi na twarzy i t. p. Ieżyż współczesne choroby nam się rozwijają. Pierwszych objawach niedomagania wątroby stosuje się zioła

magistra Woldkiego ze znak. ochr. „Biliosa”, które pobudzają wątrobę do prawidłowej pracy i normalnego wydzielenia żółci oraz powodują naturalne wypróżnienia.
Wytwórnia: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

O.N.R. przed sądem

Proces ONR-owców przed Sądem Okręgowym w Warszawie oskarżonych o postrelzenie drukarza Brzezińskiego, ciągnie się w dalszym ciągu.

Ciekawe były zeznania świadków, którzy stwierdzili, że oskarżony Przytuśki wdarł się siłą do leżącego w szpitalu Brzezińskiego i oświadczył mu: „Jak jeszcze będziesz kapał, to ja się z tobą rozprawię”!

Osk. Kaczorowski, w którego obecnosci strzelal Dziarmaga, twierdził, że zaszkodził go strażny, gdyż Dziarmaga uprzedził go tylko o jakichś rozrachunkach pieniężnych.
Prókarator domagał się ukarania winnych. Obrona m. in. starała się udowodnić, że ów zjadł był jedynie turystryczny wyciek. I. K.

Wznowienie wykładow w S.G.H. w poniedziałek

Rektor Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, prof. B. Miklaszewski, zarządził wznowienie wykładow i zajęć na tej uczelni w poniedziałek, dnia 16 listopada. Wykłady w S. G. H. były zawieszane po znanych zajętkach przez bez mała 3 tygodnie.

Równocześnie rektor Miklaszewski wczwał pisemnie młoużyci, aby zabrala się do retelnej pracy i zachowała spokój. Osobom, nie wchodzącym w poczet studentów

S. G. H., wstęp do uczelni jest bez względu wzbroniony. (Pres).

Poszukujemy używanego półciężarowego samochodu w dobrym stanie. Oferty z podaniem nośności marki i ceny pod „R” do admin. „Robotnika” Warszawa, Waweczka 7

Wzrok nasz będzie sięgał w nieskończoność Prosy telewizyjny na świecie

SPRAWA TELEWIZJI W POLSCE.

Telewizja pomimo ogromnego postępu z punktu widzenia technicznego, jest jeszcze dużą niewiadomą z punktu widzenia praktycznego zastosowania. Najbliższe lata będą dopiero mogły dać odpowiedź, czym będzie rodzajem przyszłości. Blisko określenie tej przyszłości natrafia na trudności techniczne otrzymanie odpowiedniej wyrazistości i wielkość obrazu oraz na konieczność wprowadzenia tanich odbiorników. W przyszłość tę wkręca zagranicę i ogromne sumy złożone są na rozwój telewizji (piszemy o tym niżej).

Polska nie może sobie pozwolić ani w malej części na podobne koszty, idące w wiele milionów złotych, ale choć bardzo skromnymi środkami Państwowy Instytut Tele- i Komunikacyjny objął części wizyjną — Polskie Radio same nadajniki na fale ultra — krótkie i części liniową. W tym celu Polskie Radio zawarło umowę dzierżawną z zarządem gmachu „Przeźorność”, właścicielem drapacza chmur w Warszawie. Na farasie drapacza chmur wybudowana będzie wieża wysokości 14 mtr., zakończona platformą, na której zamieszczone będzie maszty wysokości 12 mtr., które to właśnie maszty będą podtrzymywały dwie anteny dla wizji i fonii. Pomieszczenia poniżej służyć będą dla aparatur nadawczych i urządzeń wizyjnych.

STACJA EKSPERYMENTALNA NA SZCZECIE DRAPACZA CHMUR W WARSZAWIE.

Współpraca pomiędzy tymi instytucjami podjęta jest w ten sposób, że Państwowy Instytut Tele- i Komunikacyjny objął części wizyjną — Polskie Radio same nadajniki na fale ultra — krótkie i części liniową. W tym celu Polskie Radio zawarło umowę dzierżawną z zarządem gmachu „Przeźorność”, właścicielem drapacza chmur w Warszawie. Na farasie drapacza chmur wybudowana będzie wieża wysokości 14 mtr., zakończona platformą, na której zamieszczone będzie maszty wysokości 12 mtr., które to właśnie maszty będą podtrzymywały dwie anteny dla wizji i fonii. Pomieszczenia poniżej służyć będą dla aparatur nadawczych i urządzeń wizyjnych.

Poniżej fale ultra — krótkie rozchodzą się prądy przemiennoliniowe dlatego wybrany został do tego celu najwyższy i centralnie w mieście położony gmach „Przeźorność”. Pracą naszą oczywiście charakter eksperymentalny, byłoby więc zupełnie przedwczesne mówić o jakichkolwiek widokach eksploatacyjnych, może najwyżej chodzić o późniejsze demonstracje samej platformy. Trudno jest jednak orzeczyć obecnie jak wielkie trudności techniczne, głównie techniczne, stoją przed nami, aby osiągnąć cel, jakim jest dostarczenie do promiennika głównego celowi stacji eksperymentalnej to uzyskanie doświadczenia, co nieznacząco dla dalszych planów. Jest rzeczą zrozumiałą, że prace eksperymentalne będą dopiero podstawą dla dalszego ustalenia tego czy innego systemu wizji, budowy studia do tego celu i t. p.

TELEWIZJA W ANGLII.

W Anglii — jedna z krajów londyńskich w Alexandra-Palace rozpoczęła regularne nadawanie emisji telewizyjnych. Z tej okazji generalny dyrektor angielskiego radia sir Charles Carpedale — na piśmie artykule, w którym — wyjaśnia, że telewizja nie wyszła jeszcze z zakresu próby i doświadczeń. Zarówno inżynierowie i technicy, jak też i cały personel układający i realizujący program telewizyjny stają się uczyć i studiują. W odległości 25 mil od miasta Alexandra Palace będzie można odbierać obrazy telewizyjne, które jakoś, mimo że nie jest jeszcze doskonała, — jednak jest znacznie lepsza, niż w dotychczasowych emisjach i może już stanowić rozrywkę dla odbiorców tych emisji.

Na razie nie jest przewidziane uruchomienie nowych stacji nadawczych, gdyż byłyby lekomyślnie nadmierne angażować duże kapitały w budowę dalszych urządzeń telewizyjnych, zanim nie zbrzeże się odpowiednich doświadczeń z funkcjonowania stacji w Alexandra Palace. Telewizja nie będzie jeszcze na świecie nie jest dalej posunięta. Przeciwnie, wielu sąsiadów Anglii pilnie śledzi postępy techniki i telewizyjnej.

pać doświadczeń z obcych ani korzystać z osiągniętych rezultatów w innych krajach. Gerald Cook, dyrektor Wydziału Telewizji, opowiada, że w maju 1934 r. asystował przy demonstracji emisji telewizyjnej wysokiej precyzji na najwyższym piętrze Empire State Building w Nowym Yorku. Była to bardzo przejmująca chwila. Generacja nasza była świadkiem powstania samochodu, samolotu, filmu i radia, — jednakże demonstracja telewizji wysłała się do dyktatorów Cooki jeszcze bardziej doniosłym.

Telewizja nadaje się specjalnie do przekazywania informacji i

charakterystycznych wydarzeń i w ten sposób powstało księstwo katalońskie, które aż do połączenia się w r. 1137 z Aragonią było niezależne.

PRACE INSTYTUTU TELEWIZYJNEGO W LENINGRADZIE.

Instytut Telewizyjny w Leningradzie pracuje obecnie w pierwszym rzędzie nad wykończeniem centrali telewizyjnej, która ma

być uruchomiona w końcu r. b. Jednocześnie Instytut przeprowadza szereg prac badawczych, idących równoległe do prac wielkich laboratoriów niemieckich i amerykańskich.

TELEWIZJA W BELGII.

Dotychczas, który jest w radiowym gmachu, który buduje I.N.R. w Brukseli, wykazane są obecnie pomieszczenia, przeznaczone dla telewizji. Specjalna grupa fachowców została wydelegowana do Holandii dla przeprowadzenia badań i studiów w tamtejszych laboratoriach telewizyjnych.

500 lat walk o niezawisłość

„Dzieje i losy Katalonii”

Obecnie gdy toczą się walki o Madryt, uwaga całego świata zwrócona jest na Katalonię. Nie od razu w jej dziejach zapoznać się z dziejami i losami oraz ludnością tej krainy.

Katalonia (po hiszpańsku Catalunya, po katalońsku — Catalunya) obejmuje 32.197 km. kw. z około trzema milionami ludności. Pod względem administracyjnym składa się ona z czterech prowincji (Barcelona, Tarragona, Gerona, Lerida).

Katalonia na północy graniczy z północną Francją, od zachodu z Aragonią i Walencją, połatem wschół wybrzeża z morzem śródziemnym. Barcelona i Tarragona są dużymi portami. Mniejszych portów na wybrzeżu jest około 20. Do większych miast należą poza stolicą Leridą, Geroną, Maurem, Tarrasą, Empalme, Sobadell, Reus, Vilantrava.

Mimo swojej górzystej konfiguracji, Katalonia należy do najbardziej uprzemysłowionych prowincji hiszpańskich, a jej stolica Barcelona — jest największym miastem przemysłowym i handlowym Hiszpanii. Prawie cały przemysł tekstylny skoncentrowany jest w Katalonii.

Katalończycy są średniego wzrostu, silnej budowy, o ciemnej cerwie, z ciemnymi włosami. Mową narzeczem katalońskim, zblizonym do prowensańskiego. Narzeczem tym mówi około 4 mil. ludzi, gdyż używają go poza tym w wyspach Balearskich oraz w okolicach Walencji.

W 19 roku po narodzeniu Chrystusa Katalonia była prowincją rzymską („Hispania Tarraconensis”), następnie zajęli ją Alaności. Około 415 roku opanowali ją Gotowie, wreszcie w 711 r. zdobyła została przez Arabów, co wyprzedziło ich w roku 800 utworzył królestwo hiszpańskie państwa frankońskiego.

W roku 874 Wilfred, hrabia



Muzeum dla przyszłych wieków

W powojennym amerykańskim piśmie naukowym „Scientific American” występuje z niezwykłym projektem rektor uniwersytetu Ogielthorpe, dr. Thorwald Jacobs proponuje, aby w skali setki tysięcy, któreby wzięte zabezpieczone, były o wpływów atmosferycznych i od przekielania wody, unieszczonej dla nauki ludzi, którzy żyć będą za 6000 lat całe muzeum przedmiotów ilustrujących życie współczesne, i tak: encyklopedie, filmy z życia codziennego, płyty gramofonowe z przekroczenia wszystkich obec-

Podatki pośrednie przeznaczone dla Katalonii, bezpośrednio i monopolu dla Madrytu. Lecz i to wszystko nie uspokoiło Katalończyków. Tęcza się dalej walki o niezawisłość w sierpniu 1931 r. i w lutym 1932 roku. W rezultacie Rząd madrycki wysłał do krajów kolonii w hiszpańskiej Gwinei 130 przywódców Katalonii. W maju 1932 otrzymuje Katalonia nowy statut i od tego czasu silnie rozbudowana na wszystkich odcinkach swojej niezależności, wysany parlament i t. p. Język kataloński obok kastylskiego zostaje uznany jako urzędowy. Separatyzm kataloński w r. 1936, po wstąpieniu prawicowej opozycji w Korteżach, przysiębra na nie, został porwany wirtem obywateli, cożęcej się wojny domowej.

W r. 1478 Katalonia i Aragonia weszły w onę personację z Kastylią. Katalończycy jednak pozostali w dalszym ciągu przeciwnikami Kastylijskimi.

W latach 1640 — 1652 stają po stronie Francji, a podczas wojen sukcesyjnych oświadcza się po stronie Austrii, tracąc w tym czasie swój stary uszty.

Od tej pory Katalończycy dążą do stałe do pełnej niezawisłości. W r. 1926 wybuchło powstanie, kierowane przez pułkownika Francisko Macia. Powstanie zostało stłumione i Macia uciekł zagranicę. Po obaleniu monarchii wraca jednak do kraju. Układ w San Sebastian w dniu 17 sierpnia 1930 roku otrzymuje Katalonia autonomię. W dniu 15 kwietnia 1931 r. Macia ogłasza „autonomiczne Generalitat Katalonii”. Statut proklamowany z września 1931 roku przynosi Katalonii samodzielną w sprawach porządku i bezpieczeństwa publicznego, oświaty, wymiaru sprawiedliwości i t. p.

„Swą tynia „ognia” z przed 3.000 lat odkrywa w Turkestanie

Podczas prac nad wzmocnieniem fundamentów słynnego meczetu Magoki — Altar w Bucharze w Turkestanie, natrafiono na ruiny innej świątyni z IX-go wieku naszej ery, pod którymi na głębokości 11 metrów znaleziono dobrze zachowane ściany świątyni znacznie starszej, budowanej prawdopodobnie na tysiąc lat przed Chrystusem. Komisja archeologów i historyków stwierdziła, że odkryte mury stanowią część dawniej świątyni „ognia”,

która w zamierzonych czasach była celem licznych pielgrzymek, ścigających z całego kraju do Buchary. Uczni orzekli, że zachowane częściowo urządzenia świątyni, freski na ścianach i t. p. wskazują na to, iż Turkestan w tym okresie posiadał bogatą cywilizację, nie ustępującą cywilizacji egipskiej. Szczególnie cenne są wspaniałe w alabastrze rzeźbione i polierane freski, zobrazujące ściany odkrytej świątyni.

DWIE BARCELONY ISTNIEJĄ NA ŚWIECIE.

Nie wszyscy wiedzą, że poza Barceloną, stolicą Katalonii istnieje jeszcze jedna Barcelona we wschodniej części Wenezueli, która jest stolicą tamtejszej prowincji Anzoategui. Poprzednio nosiła ona nazwę Nueva Barcelona. Li-

Obecnie żyjemy dłużej niż w ubiegłych wiekach

Angielskie towarzystwo ubezpieczeniowe ukończyło specjalne prace, poświęcone zestawieniu statystycznemu, mającemu uściślić

diagnozę życia ubezpieczonych w tych towarzystwach osób. Prace objęły dwa miliony ubezpieczonych osób na przestrzeni 50 lat. Zestawienia statystyczne dały nie zamierzenie ciekawe rezultaty. Oto okazało się, że mieszkańcy Londynu żyją dłużej od mieszkańców prowincji. Stare panny i młzki aż trzy żyją dłużej od wdów. Najciekawszym jednak jest to, że przeciętnie długość życia wzrosła w tym okresie czasu o pięć lat. Jako powód tego ustalone, że obecnie ludzie więcej korzystają z wynajmowanych i urlopów, których dawno nie znano, wobec czego nie zużywają się tak szybko, jak przędzimy. Do przedłużenia życia przyczyniły się także sporty, uprawiane prawidłowo i w większym stopniu w Anglii, niż dawniej. Argumenty te są poparte odpowiednimi cyframi.

KURSY TUSZYŃSKIEGO SAMOCHODOWO AMATORSKIE I ZAWODOWE MOTOCYKLOWE WARSZAWA NOWY-SWIAT 44, NOWY-SWIAT 44

Leczenie głodem

Niezwykły system dr. Heya

Do Londynu przybył niedawno twórca nowej metody leczenia, dr. Hey, który propaguje post, jako najskuteczniejszy sposób walki z chorobami wszelkich chorób. Dr. Hey posiada w Ameryce licznych zwolenników, których liczba oceniana jest na 4 miliony. Dr. Hey, który mimo swych 70 lat jest zupełnie młody i cieszy się prawie młodzieńczym wyglądem, jest tylko raz dzien-

nie i to wówczas jedynie, gdy od czasu rzeźwi się głodem. Jest to jedyny sposób zachowania energii żywej od najpóźniejszych starożytności — oświadczył on dziennikarzom. W sanatorium dr. Hey leczy się obecnie około 125 pacjentów, na różne choroby wywołane wadliwą przemianą materii. Wśród pacjentów jest kilku talarich, co do których lekarze stracili wszelkie nadzieje. Dr. Hey twierdzi, że przywróci im zdrowie w całej pełni.

Po kilkutydniowym pobycie w Anglii Dr. Hey udaje się w objazd po Europie, gdzie w kilku najważniejszych stolicach zamierza wygłosić odczyty o swym sposobie leczenia. Obecnie Dr. Hey pracuje nad dziełem, w którym pragnie przedstawić dołychozasowe wyniki leczenia swą metodą. Liczko to nada między innymi, jaką rolę należy według metody dr. Heya stosować w poszczególnych chorobach.

Promienie jako dźwięki

Ciekawy wynalazek francuskich uczonych

Zasada filmu dźwiękowego dzięki wynalazkowi dwóch wybitnych uczonych francuskich Coupleux i Givélet, udoskonalonemu przez słynnego niemieckiego konstruktora organów Edwina Welle w Fryburgu w Szwajcarii, znajduje obecnie swą zastosowanie w muzyce kościelnej. Wiele skonstruował organy demonstrowane w Berlinie, oparte całkowicie na zasadzie filmu dźwiękowego. Tępy poszczególnych instrumentów są, podobnie jak na płycie dźwiękowej, utrwalone na przezręcznym dysku szklanym. Szerze dysków posiadających barwę dźwiękową poszczególnych instrumentów wirtu przed tablicą rozdzielczą z żarówkami. Szybkość obrotów tarczy określa wysokość dźwięku. Naśladując klawisz w rejestrach organów oświetla żarówkę, której promień pada poprzez dysk szklany, w zależności od zsynchronizowanego złału na komórkę fotoelektryczną. Na podobny jak w filmie dźwiękowym, zamienia promień na fa-

lę elektromagnetyczną, które w głośniku wychodzą jako fale dźwiękowe. Zastosowanie nowego wynalazku przy budowie organów, otwiera dla muzyki kościelnej nową nieograniczoną możliwość. Na dyskach szklanych można utrwalenie nie tylko dźwięki organów, ale wszystkich instrumentów, głosy ludzkie i t. p. Myślimy, będzie można zebrać w ten sposób wszystkie najpiękniejsze dźwięki najlepszych organów z całego świata i połączyć je w jednym instrumencie.

Nowy wynalazek wywołał w kołach muzycznych, a zwłaszcza wśród muzyków kościelnych oświadczył zainteresowanie.

Historia 2 depesz

Telegramy odgrywały w nowożytnej historii dużą rolę. Wymienienie między kancelariami dyplomatycznymi było często odpowiedziami zbierającej się wojennej burzy, a czasem padły jak piorun wznieszące pożogę wojny.

W sutchych zwartych danych telegramów zamyka się niedkiedy tak dosadna charakterystyka sytuacji i osób w niej działających, że stają się wartościowym przyczynkiem dla historyków kreślących do historycznych wydarzeń. Na dźwięk lat przed wybuchem światława odbyła się między ówczesnym radcą stanu Christianem Michelsenem i sławnym poetą Björnstjörna — Björnsenem wymiana na telegramach nieczwornych w swej lakonicznej wielomowności. Björnstjörna — Björnsen i Michelsen byli gorącymi przeciwnikami pełnej suwerenności Norwegii, połączonej wówczas unit personalną z Szwecją. Po pamiętnej uchwale

parlamentu norweskiego, pozostawiając króla szwedzkiego prawem korony norweską, Michelsen podjął niezwłocznie akcję w kierunku zategnienia zarządczących się między obu krajami nieporozumień. W takiej chwili Michelsen obawiał się trochę temperamentu Björnstjörna — Björnsena, który mógł popuszczać, a conajmniej utrudniać jego akcję.

Pewnego dnia Michelsen otrzymał telegram od pety: „Teraz musimy zadłuzić znowo, ręka w rękę, panie radco Michelsen”. W godzinę później Björnsen otrzymał odpowiedź na swój telegram: „Teraz szczególnie trzeba trzymać język na wodzy panie Björnsen”. Poeta zrozumiał intencję meża stanu i wystąpiłami swymi nie zakłócił w niczym jego akcję pojednawczą, której oba państwa skandydnowskie zawdzięczały pokójowy rozkwit i pogoę.

Na Górnym Śląsku Gehenna bezrobotnego

Na całym Górnym Śląsku, jak w całej Polsce, rozlepiło się, nawołujące do misiecia pomocy zbiórek bezrobotnym w drodze dobroczynnych zbiórek. Aczkolwiek jesteśmy zdania, że państwo winno przyjąć z pomocą bezrobotnym, to z uwagi na trudne położenie skarbu, z uwagi na potrzebę rychłej pomocy dla bezrobotnych, w całej polskiej opinii popieramy i popierać będziemy. Bezrobotnym jest bowiem obywatel, kto im da pomoc. Chodził im przede wszystkim o rychłą pomoc na życie.

Tembardziej więc, jeżeli całe społeczeństwo śpieszy z pomocą bezrobotnym, jeżeli robotnik i urzędnik ze swego ciężko zapracowanego zarobku idzie na bezrobotnych ile tylko mogą, muszą ustać ze strony władz i samorządów szlachy wobec bezrobotnych.

Poniżej przytoczymy wymowny przykład, jak nie należy postępować.

W Lipinach mieszkał bezrobotny Piotr Gołba wraz z żoną i dwójkiem dzieci kłębem u znajomych. Wraz z rodziną Gołba mieszkały w pokoju z kuchnią dwie inne rodziny — łącznie 15 osób w pokoju z kuchnią. Przyzna każdy, że stan taki uraga wszelkim nakazom higieny, moralnym i higienicznym. Trzeba mieć zelazne nerwy, aby wytrzymał w takiej atmosferze. Gołba nie mógł wytrzymać i kiedy kolega ze Siemianowic ustąpił mu jednego pokoju, przeprowadził się do Siemianowic, zabierając z sobą zaświadczenie, zawierające w Lipinach o strasznych warunkach, w jakich zmieszony był tam mieszkać. Zaświadczenie to nosi datę 2-go lipca 1936 r. W tym samym dniu zawarł umowę z właścicielem domu przy ul. Parkowej 10 w Siemianowicach, który pozwolił mu mieszkać w odstąpieniu przez kolegę pokoju (bez kuchni). Bezrobotny Gołba płaci czynsz regularnie i zapłaci nawet za miesiąc regulam. i p. r. Pobiera on w Lipinach zasiłek dorozny jako bezrobotny. Gdy zwrócił się do Magistratu w Siemianowice o zasiłek, odmówiono mu. Nie chcąc zniechęcić z głodu, czynił starania o uzyskanie pracy przy robotach publicznych. Pisał wiele listów do Magistratu, Starostwa i do Województwa. Po skutku zabiegach uzyskał przez Starostwo pracę przy robotach drogowych, jednak został słatnie usunięty zarządzeniem Magistratu w Siemianowicach.

Bezrobotny Gołba bledował więc przez całe lato, pracował gdzie

się dało, zbierał grzyby w lesie, a żona również pomagała mu jak mogła. Nie to jednak nie pomogło. Magistrat w Siemianowicach postanowił Gołbę wyrzucić z gminy. Dnia 24 sierpnia r. b. otrzymał Gołba z Magistratu nakaz o opuszczeniu zajętego pokoju, podobnie rzekomo nie uzyskał zgody Magistratu na zajęcie tego miejsca. Razem z tym nakazem dostał wezwanie na zapłacenie 15 zł kosztów skłamań. Przechodząc skłamań złożył odmówko do Urzędu Wojewódzkiego. Dnia 10 października otrzymał z Wydziału Samorządowego Urzędu Wój. list podpisany przez dr. Kaczmarek, który, że odmówko jego zostało odrzucone. Dnia 7. listopada wystąpił Magistrat w Siemianowice policję do mieszkania Gołby i wyrzucił bezrobotnego wraz z rodziną i dwójkiem małoletnich dzieci na

bruk. Gospodarz, który fitował się czy też wstydził takiego postępowania, pozwolił mieszkać bezrobotnemu wraz z rodziną i meblami — na podwórzu.

Zatem 7-go listopada (a więc o pręgu zimy) władze wyrzuciły biednego bezrobotnego na bruk. Każdy może się o tem przekonać przy ul. Parkowej 10 w Siemianowicach.

Takie rzeczy dzieją się teraz, władze, samorządy i komitety obywatelskie wywołują do dawania skłamań na rzecz pomocy zimowej dla bezrobotnych, by dzieci biedaków nie głodowały i nie marły, by młady dach nad głowę; by bezrobotni mogli przetrwać ciężki okres zimy — bo oni będą przecie państwem wziętymi!

To są straszne rzeczy, które nie powinny mieć bez konsekwencji. Co na to p. wojewoda?

Z obrad Rady Miejskiej w Kaliszu Potępienie endeckiego oszczerstwa. — Pamięci Ignacego Daszyńskiego. — Uchwała w sprawie Gdańska

Na posiedzeniu Rady miejskiej w Kaliszu, wobec nielicznego oszczerstwa, ruchomego przez „leada” szp. Szechowskiego w sprawie walki niepodległościowych, Klub Radnych Socjalistycznej Jedności i Kl. Zw. Zaw. złożył następujące oświadczenie: „Na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 5. listopada 1936 r. w dyskusji budżetowej nad działem

Opieki Społecznej, przewodniczący klubu Stronnictwa Narodowego p. r. Szechowski, odpowiadając r. Lubelskiej, wyraził się ohezwicznie o narodzie polskim, określając walkę o wolność Polski (pozwolenia) jako dzieło „intrzy żydowskich”, twierdząc, że powstała nie przyniosła tylko szkoda narodowi polskiemu.

Biali murzyni z E. K. D.

Donosiłmi już o skandalicznym warunkach, w jakich pracują funkcjonariusze ruchu na kole elektrycznej Warszawa — Włochy — Miłanówek — Grodzisk.

Trzeba przyznać, że jest również znaczną winą tej liczonej grupy pracowników, iż dołychczas (8 lat) nie potrafili zorganizować się i wywalczyć sobie ludzkich warunków. Ale po tym istnieje Inna sprawa: warunki pracy funkcjonariuszy ruchu wiążą się ściśle z bezpieczeństwem osób, korzystających z linii E. K. D.

Wkrótce to z tym samym z urzędu inspektor pracy i ministerium komunikacji, jako władza nadzorczą.

Jest rzeczą niedopuszczalną, aby E. K. D. w 90% zatrudniały niestających pracowników. Jest rzeczą niedopuszczalną, aby turnusy pracy były układane w bezsensowny sposób, zmuszający pracowników do 12 więcej godzin pracy z przerwą 2—3 godzinną, którą

pracownik musi spędzić w baraku pełnym robotstwa w Grodzisku. Wreszcie wynagrodzenie musi być jednolite, aby nie wywoływał niebezpiecznej tywalizacji lub zawiści.

Kto przysłałby się pracy kolejarzy na tych liniach, z przerażeniem stwierdza, ile skomplikowanych funkcji nałożono na tych ludzi, byle zaszczydzić np. na droższymi czy spinaczami.

Konduktor, który przez kilka godzin kotyże się w wagonie i jak pijany wychodzi na stacji krajowej na „ład”, musi spinać i rozpakować manewrujące pociągi, mając

na to zwykłe (wskutek opóźnień pociągów) bardzo mało czasu. Co będzie, jeżeli zmęczonemu potknie się nogą?

Wolamy o umowę zbiorową dla pracowników, o sprawną sygnalizację, o dróżników przy każdej zwrotnicy, spinaczy na stacjach, gdzie odbywa się manewrowanie pociągów, a nadzwyczajno kierowników ruchu, dysponujących telefonami na całej długości do kilku kilometrów.

Ktoś musi sprawować kontrolę nad pociągami, wypuszczonymi w drogę, aby nie były to podrzędy w nieznane.

Klasa robotnicza w Poznaniu ku czci Ignacego Daszyńskiego

(Kor. wł.).

Proletariat Poznania został głęboko wzruszony wleściami o zgonie tw. Ignacego Daszyńskiego.

Na domu robotniczym wywieszono sztandar czerwony, odkryli czarną krepę. Na pogrzeb wysłano delegację z miejscowego Komitetu P. S. i Z. K.

W dniu 8. XI. b. r. Kolo Z. K. zorganizowało żałobną „Akademię” ku czci wielkiego zmarłego. W przepelnionej publicznością sali Domu Z. K. przemówił pierwszy p. r. Fröhlich, przedstawiciel Zarządu Gł. Z. K. z Warszawy, mówiąc o stracie, jaką poniosł polski proletariat przez zgon tw. Daszyńskiego. Orkiestra i chór ZZK. otworzyli występując Akademię Śpiewem „Czerwonego Sztandaru”. Następnie tw. Latanowicz, przewodniczący Kolo Z. K. w Poznaniu, wygłosił obszernie przemówienie nt. „Życie i praca tw. Daszyńskiego”. Następnie chór, wspólnie z orkiestrą Z. K., wykonał bardzo pięknie „Marsz żałobny”. Z ramienia P.P.S. przew. miejscowego Komitetu P.P.S. Poza tym okolicznościowo wiersze wygłosił Turowcy i Czernowi Harcerze.

Wspólnym odśpiewaniem „Młodzinarodków” zakończono uroczystą „Akademię”.

Kadki radiowy

Nie będzie kadków radiowych

W odpowiedzi na liście skargi re- radiostacji poznańskich na słabe zakłócenia odbioru radiowego, spowodowane przez różnego rodzaju aparaty i instalacje elektryczne, starosta grodzki w Poznaniu wezwał wszystkich posiadaczy urządzeń elektrycznych, wywołujących zakłócenia w odbiorze do zapoznania posiadanych aparatów w urządzeniu, zabezpieczające w terminie do dn. 20 b. m. Spis zakłócających urządzeń przy pomocy specjalnego sprzętu przewidzianego określony będzie przez Zakład Zakł. Polskiego Radia w Poznaniu.

Wobec niestosujących się do wydanego zarządzenia zastosowane zostaną środki przymuszające przewidziane w rozporządzeniu Prezydenta R. P. a dnia 22.11.1936 r.

Ludwik Solski — jako ks. Piotr Skarga

W AUDYCY RADIOWEJ

W związku z uroczystościami ku czci księdza Skargi, jakie odbyły się w bieżącym roku, Polskie Radio nadało serię audycji poświęconych wielkiemu kaznodziej. Radiofonobach pamiętaj! nasze jeszcze nadawane w imięm słobowicki Miłanowskiego p. r. „Półn” są w rzeczywistości oraz transmisje uroczystości warszawskich, poświęconych ks. Skargi. Zakończymy tych audycji w radio jedyną fragment „Kazań sejmowych” w wykonaniu naszego aktorstwa polskiego, Ludwika Solskiego. Audycja ta, usterkowana na płytach dla archiwum Polskiego Radia i zapoznawana komentarzem autora (którym jest tenże Ludwik Solski) Artura Góreckiego, uweznawana będzie dziś o godz. 16.30.

„Juliusz Cezar” Opera Haendla

Po licznych podziałach i dłuższym wycieczki pomiędzy różnymi ośrodkami centrach muzycznych, osiedli wiedeński kompozytor niemiecki, Jerry Friedland, w Anglii. Wykonalnym organizator i kierownik królwielkiej opery w Londynie, komponuje w niemieckim trybie tempa jedna ope- ope o dziele „Juliusz Cezar” w języku polskim. Wśród nielubianych intruzów, wśród najdłuższych warunków współpracy z samorządowymi i współczesnymi przez publiczność słynnymi spektaklami, tworzy Handel swe dzieło. Jest to tym okolicznościowo opera „Juliusz Cezar”.

Polskie Radio, chcąc poznać radiostacji, w tym trybie, postanowiło transmitować w niedzielę „Juliusza Cezara” w bieżącym sezonie radiowym w ośmiu odciskach. Transmisja 20.00 odbędzie się dnia 13 listopada t. j. w poniedziałek, o godz. 20. m. 10.

Radio warszawskie

NIEDZIELA, 15 listopada.
8. Sygnal ośmiu i pięciu. 8.03 Audycja dla wst. 8.50 Dziennik poranny. 9. Transmisja nabożeństwa. 10.30 Muzyka z płyt. 11.57 Sygnal ośmiu i pięciu. 12.30 Dziennik. 14. „Rykowisko jeży” — transmisja z lasów pomorskich. 14.35 Polska Kasa Loteryjna. 15. Audycja z przedkolo. 16.30 Audycja dla wst. 16. Koncert reklamowy. 16.30 „Za kąt sejmowych” ks. Piotra Skargi”. W radiu jest Skargi i Ludwik Solski. 17. Koncert symfoniczny. 18. W rocznicę śmierci Henryka Siemkiewicza 19.10.1936. 20. „Polskie słowki” z płyt. 19.50 W 15-lecie Polskiej Macierzy Szkolnej w Gdańsku”. 20.20 Wład. sportowe. 20.40 Audycja dla wst. 20.30. Dziennik wieczorny. 21. Na wesole łwowieckie t. j. p. „Albiony to Jany, tacy” 21.30 Teatral. fortepianowy. 21.45 Henryka Strompiń. 22.05 Intermezza, melodie i utwory charakterystyczne. 23. Muzyka taneczna.

(D. c. n.).

Kronika Inowrocławska

Rozprawa tw. Mikołajewskiego 20 b. m.

20 b. m. o godz. 9 rano w sali 64 sądu grodzkiego w Inowrocławiu odbędzie się proces tw. Leo- na Mikołajewskiego, przewodniczącego Zw. Zaw. Rob. Budowl. i pokr. zaw. w Polsce, oddział w Inowrocławiu, któremu akt oskarżenia, sporządzony przez prokuratora sądu okręgowego w Bydgoszczy, zarzuca obrazę godności i chwalebnej prezydenta miasta Janowskiego, a do dlatego, że publicznie na zgromadzeniu miał wy-

razić się, że prezydent m. Janowski jest sadytą lubującym się w masakrze ulicznych i t. p.

Rozprawa budzi powszechnie za interesowanie, ponieważ może oświetlić głośno wypadki z 4 maja b. r. w Inowrocławiu.

ODCZYT W Z. Z. K.

Staraniem Komisji Kulturowo-Oświatowej ZZK w Inowrocławiu w niedzielę dn. 15 b. m. o godz. 17-iej w lokalu Kola przy ul. Mikko- laja 17 m. 2 odbędzie się odczyt dla członków Związku Pracowników kolejowych (ZZK). Odczyt wygłosi tw. Antoni Bobiński na temat: „Wojny chińskiego o Wolność”.



P. PAWLENKO

BARYKADY

z rosyjskiego przełożyła
HALINA PILICHOWSKA

— Przegraj! na swej międzynarodowości, — powiedział wreszcie, — Paryżanin nie zerwie się biał, jeśli się okaże, iż jest to sprawa angielskiego lub rosyjskiego proletariatu. Zagadnienia rosyjskie nikogo u nas nie zainteresują.

Udzielił wskazówek, aby prowokować politykę międzynarodową Komuny. Agenci jego wykrzykiwali na wszystkich rogach, że okazuje się, iż sprawa wszczęta przez Paryż, nie jest nawet jego, paryska sprawa, ale sprawa rosyjska, angielska i polska.

I pewnego dnia sekretarz rosyjskiego poselstwa cesarskiego, p. Obrzezkow, zapoznał się z władzą wykonawczą z niespodziewanymi rezultatami jego agnacji.

— Czy wiadomo panu prezydentowi, — powiedział, — że zagłębie górnicze północy i Pas-de-Calais korzysta z pracy Polaków? Normandia i wybrzeże Morza Śródziemnego — z pracy Chińczyków; fabryki szkła w Bordeaux — z pracy Marzynyów; huty żelaza Brillez — z pracy Włochów i Niemców; Lion — z pracy Greków; że przemyśl jutowy i lęśny w Pi- renejach opiera się na Hiszpanach i że wszyscy robotnicy sezonowi na północy Francji to — Belgowie. I czy wie pan prezydent o tym, że politykę między- narodową powstańców paryskich nader przychylnie

frakują wszystkie te nierdzienne grupy robotników.

W trzy dni po tej rozmowie Thiers wezwał Mac Mahona.

— Atak, przekupstwo, blokada ekonomiczna... Szybko ich w ten sposób pokonamy, — powiedział z ożywieniem.

Nie dowierzając zdolności marszałków, sam był codziennie na ćwiczeniach strzeleckich, spraw dzał zapoznać armii i uczesać na zebrania polityczne oficerów. Gdyby dysponował czasem, tw. wybrał nie sposoby jawnej i otwartej wojny, ale przeciwnie — system pośrednich uderzeń, spekulowanie na głodzie, na partyjno - grupowych rozdźwiękach w Komunie, na niedowiadzeniu jej wódców i wiarołomstwie wielu specjalistów wojennych, Wołaby, aby się wzięli za lby jakobini z blagun’atami, preudności z wolontariatami Międzynarodówki, aby się conajmniej na dwadzieścia lat robotniczą Partyją zarzekli, iż nie będą wierzyli tym wszystkim jejogomocim z groszowych gazetek. Z samego początku nie miał w swym planie fizycznego zniszczenia robotników Paryża, nie, liczył, że podporządkuje sobie zbuntowanych w sposób bardziej „połojowy”, wzbudziwszy w nich przekonanie o sprzedajności ich wódców, strach przed wszechpotęgą burżuazji i poczucie swej własnej społecznej słabości. Ale sytuacja domagała się szybkich decyzji. Wybory z dnia 30 kwietnia nie przyniosły mu wygranej. Bismarck z dnia na dzień stawał się coraz bardziej wymagający, Paryż — z dnia na dzień coraz lepiej zorganizowany, Zgromadzenie narodowe w Bordeaux — z dnia na dzień coraz niesforniejsze. W początkach maja Thiers postanowił, że będzie atakował miasto od strony Bilencourt. Brama Saint Cloud i Point-

du-Jour obrał jako punkty generalnego ataku. Od

naczelnika sztabu pruskiego, generała Fabrycego, wyjednał zgodę na udzielenie Wersawoli pomocy w blokadzie miasta, i na Sekwanie kolo Charentun ukazały się forty zapowowe. Wybitniejszą inteligencję w mieście uprzedzono, że szef władzy wykonawczej śledzi uważnie jej ustosunkowanie się do Komuny i nie będzie mógł uznać za normalne żadnego udzielenia w knowaniach Komuny. Jedyńie pracowników Ministerium spraw zagranicznych i Banku francuskiego zaczęło do wytrwania na posterunku i do usilnej pracy. Dopóki Komuna nie zdecydowała się na opublikowanie archiwów dyplomatycznych i nie zagarnęła księgi dłużników Banku, mógł spokojnie czekać na ostateczny wynik wojny.

Północno - amerykański poseł Washbirne, przy spotkaniu w Wersalu zaprowalował wszystkie poczyny Thiers’a. Washbirne przebywał w Paryżu i wiedział absolutnie o wszystkim, co się działo, a nawet o tym, co się miało stać.

— Niech się pan nad nimi nie lętuje, drogi prezydencie, — mówił, — niech im pan nie przyrzeka łaski, Niech im pan płaci czekami śmierci. Ta waluta zawsze ma dobry kurs.

I Thiers jeszcze raz potwierdził plan wdarcia się do Paryża przez Point-du-Jour. Nakazał, aby Mac Mahon znajdował się w pobliżu frontu, w Saint Cloud, i sam zaczął tam przebywać po czterech dniach w tygodniu i pewnego razu odważył się nawet na obejrzanie preparatów kolo Bilencourt, wykazując — jak później pisany gazety — zaciętką odwagę. Nawiasem mówiąc, w owym dniu panował na froncie spokój.

du-Jour obrał jako punkty generalnego ataku. Od

naczelnika sztabu pruskiego, generała Fabrycego, wyjednał zgodę na udzielenie Wersawoli pomocy w blokadzie miasta, i na Sekwanie kolo Charentun ukazały się forty zapowowe. Wybitniejszą inteligencję w mieście uprzedzono, że szef władzy wykonawczej śledzi uważnie jej ustosunkowanie się do Komuny i nie będzie mógł uznać za normalne żadnego udzielenia w knowaniach Komuny. Jedyńie pracowników Ministerium spraw zagranicznych i Banku francuskiego zaczęło do wytrwania na posterunku i do usilnej pracy. Dopóki Komuna nie zdecydowała się na opublikowanie archiwów dyplomatycznych i nie zagarnęła księgi dłużników Banku, mógł spokojnie czekać na ostateczny wynik wojny.

Północno - amerykański poseł Washbirne, przy spotkaniu w Wersalu zaprowalował wszystkie poczyny Thiers’a. Washbirne przebywał w Paryżu i wiedział absolutnie o wszystkim, co się działo, a nawet o tym, co się miało stać.

— Niech się pan nad nimi nie lętuje, drogi prezydencie, — mówił, — niech im pan nie przyrzeka łaski, Niech im pan płaci czekami śmierci. Ta waluta zawsze ma dobry kurs.

I Thiers jeszcze raz potwierdził plan wdarcia się do Paryża przez Point-du-Jour. Nakazał, aby Mac Mahon znajdował się w pobliżu frontu, w Saint Cloud, i sam zaczął tam przebywać po czterech dniach w tygodniu i pewnego razu odważył się nawet na obejrzanie preparatów kolo Bilencourt, wykazując — jak później pisany gazety — zaciętką odwagę. Nawiasem mówiąc, w owym dniu panował na froncie spokój.

Prenumerata „Naprzodu” wynosi tylko 3 zł. miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA KRAKOWSKA

Odstąpienie sztandaru górników w Bochni

W dniu 15 listopada b. r. górniczy bocheński obchodził 100-letnią rocznicę odzyskania przez Polkę przydziału orkiestry górniczej bocheńskiej i chóru górnego.

Na tablicę pamiątkową Ku czci Zygmunta Marka

Wzwayny przez Dyrektora Spółdzielni Kredytowej Rob. tow. tow.: Bielata, Ladenberga, Szewczyka i Pachonia w Nowym Sączu składowi kwotę zł. 5 na tablicę pamiątkową...
Rudolf Hoffman.
Wzwayny przez Dyrektora Spółdzielni Kredytowej Rob. tow. w Nowym Sączu składowi zł. 5 na tablicę pamiątkową...
Marian Repl.

Wzwayny przez tow. Stanisława Kimnera i Dyrektora Spółdzielni Kredytowej, dyr. Ladenberga, Szewczyka i Pachonia, składowi na tablicę pamiątkową...

Wzwayny przez tow. Stanisława Kimnera i Dyrektora Spółdzielni Kredytowej, dyr. Ladenberga, Szewczyka i Pachonia, składowi na tablicę pamiątkową...
Aleksander Paprocki.
Stefan Turski składowi 2,50 zł. na tablicę pamiątkową...
Aleksander Paprocki.

Zniżka cen mięsa wołowego i cielęcego

Wobec niezamierzonej zmiany cen bydła rogatego i cieląt na Miejskiej Targowicy Zarząd Miejski, po przeprowadzeniu kalkulacji, obniżył, w porozumieniu z Cechem mistrzów rzemieślników, ceny mięsa wołowego o 10 proc. w następującej tabeli:

Table with 2 columns: MIESO WOŁOWE and MIESO CIELĘCE. Rows include przednie, tylne bez kości, kaszerne, i żył, kaszerne.

Niezależnie od kontroli, przeprowadzanej przez organa miejskie, Zarząd miejski apeluje do publiczności, aby w wypadkach żądania lub pobierania cen wyższych donosiła niezwłocznie Komisarzowi targowicy...
„DZIEN WIELKIEJ PRZYGDY”
Piękny film bohaterstwa i poświęcenia dla państwa...
Historie dnia
Zginął wroblem stolowa...
Dyżury lekarzy
Dnia 15 listopada - dzisiejsze...
Radio krakowskie
NIEDZIELA, 15 listopada...
Co grają w kinoteatrach
ADRIA: „Król kobiet”.
ATLANTYD: „Czarny anioł”.
Jedna z tysiądz.
BAGATELA: „Tygrys Pacyfiku” i nowia „Nie smućcie się, nie trąpcie się”.
KINO DOMO ZOENIERZA: „Kar Jera” — Martha Eggerth.
STELLA: „Zbieg z Jawy”.
KINO - MUZEUM: „Dzień wielkiej przygody”.
PROMIEJ: „Anthony Adverse”.
SUTEC: „Wielka rzeka”.
WANDA: „Pan z milionami”.

W niedzielę dnia 15 listopada b. r. o godz. 7 wiecz. wywiłła Kino Muzeum dla TUR wspaniały polski film Wacława Sieroszewskiego i Ferdynanda Goeta p. t. „DZIEN WIELKIEJ PRZYGDY”...
Piękny film bohaterstwa i poświęcenia dla państwa...
Zginął wroblem stolowa...
Niestawiał narzekał sprawy do stali mieszania I. Flebe przy ul. Ślisk 29, przy pomocy dobrego klucza i skradłi nakrycie stołowe...
Niestawiał narzekał sprawy, przy pomocy dobrego klucza, dostał się do mieszania A. Mfntza przy ul. Karmelickiej 22, skąd skradł z kasetki, znajdujących się w szafie, 370 koron...
Dr. Rychwiński Włod. — Szewka
Dnia 15 listopada - noc.
Dr. Horowitz Males — Jazna 7.
Dr. Strancer Henryk — Starowidł 60, tel. 129-47.
Dr. Stawoski Józef — Łobzowska 45, tel. 174-42.
Dr. Baranowski Włod. — Tatarka 11, tel. 187-13.

Otwarcie lokalu oddziału Cukierników

Związek Robotników Przemysłu Spożywczego w Polsce, oddział Cukierników w Krakowie, urządza

Uroczyste otwarcie lokalu

Program uroczystości: Zagajnik, powitanie delegatów organizacyj, głośnie powitanie reprezentanta Związku Zawodowego Rob. Przem. Spożywczego, przemówienie delegatów OKR P.P.S. i Rady Związku Zawodowych.

Uniwersytet Jagielloński

odznaczony orderem „Odrodzenia Polski”

Pan Prezydent Rzeczypospolitej nadał Uniwersyteutowi Jagiellońskiemu order „Odrodzenia Polski”.
W ramach uroczystości przewidziane jest poświęcenie kamienia węgielnego pod dom Stowarzyszenia Słuchaczy U. J. „Jedność”.
W związku z nadaniem orderu Odrodzenia Polski Uniwersyteutowi rektor U. J., Wł. Szafer, wydał odezwę do młodzieży akademickiej.

Piętnujemy!

Metody właściciela fabryki

Na marginesie strajku w fabryce ołówków „Hartmut-Lechistan”
W związku z naszą notatką o pobiciu przez syna p. Rata 5-ciu strajkujących pracowników, dodajemy się, iż pracownicy — w tym jedna kobieta — z całą stanowczością stwierdzili wobec inspektora pracy — fakt brutalnego pobicia.
Równocześnie z całym nasieniem natęży napiewnawia metody, stosowane przez firmę Rata w stosunku do strajkujących, a zmierzając do złamania strajku pracowników, od wielu lat u niego zatrudnionych.
P. Rata zamienił swoje biuro, w którym przebywają strajkujący, jakgdyby na obóz koncentracyjny. Strajcznicy opłacani przez P. Rata przebywają nadal w każdym pokoju, okupowanym przez strajkujących, plinując, aby nikt nie otwierał okien. Kobiety zamuszone są spać w ubrani. Strajkującym nie pozwolono dostarczyć opalu, ani żywności, korespondencję cenzuruje się i konfiskuje.
Wśród krakowskiej klasy pracującej rośnie oburzenie na nielubiane postępowanie tego nowobogackiego pana.
Delegat okolicznych fabryk oświadczający gotowość poprze strajkujących strajkiem solidarnościowym.
Strajkiem zainteresowała się również Rada Związków Zawodowych w Krakowie.
Strajkujący, wbrew wszelkim szlachkom, trzymają się solidarnie i postanowili walczyć aż do zwycięstwa.

Proces tow. Szumskiego

We czwartek, 12 b. m., odbył się w Kawiarni dalszy ciąg procesu tow. Szumskiego, oskarżonego o obrazę Rządu, popelnioną publicznie na zgromadzeniu publicznym.
Na czwartkowy rozprawie świadkowie obrony stanowco wyłączyli, jakoby tow. Szumski użył inkriminowanych mu w doniesieniu policyjnym obraźliwych słów w stosunku do Rządu.
W skursu policji popleszyli: kierownik szkoły stolarskiej, p. Gęga, i majster szewski, Pucka. Obaj nie wiele słyszeli, ale właśnie te słowa dokładnie sobie przyominają. To ciekawe.

Wielka parada literatów

Pod powyższym tytułem uradował Polski Teatr Akademicki 15 b. m. o godz. 7 wieczór, w sali 62 Uniwersyteckiego Jagiel. wieżdz literatów, w którym weźmie udział przeszło 20 literatów i literatów.
ZAMKNIĘTY ULICY STRASZKOWSKIEGO.
Z powodu przeobrażenia nawyższych chm. tow. jednego z ulicy Stawoskiej na odcinku od ulicy Smoleńsk do wyłotu ul. Zwierzynieckiej, zamknięta jest wspomniana część ulicy Straszewskiego dla ruchu kołowego, przy czym ruch objazdowy skierowuje się przez ul. Zwierzyniecką, Mała, Peli-cjanek i ul. Smoleńsk.

Racjonalne wychowanie fizyczne a seksualizm

Staraniem Towarzystwa Krzewienia Świadomego Macierzyństwa i Reformy Obyczajów wygłoszono w poniedziałek, 16 listopada, o godz. 19.30, w sali odczytowej Towarzystwa przy ul. Dunajewskiego Nr. 7, dr. Helena Bobkowska-Czerwińska, odczyt p. t. „Racjonalne wychowanie fizyczne a seksualizm”. Po odczytowej dyskusji. Goście miło widziani.

Potworny wyzysk

Stosunki w przemyśle odczuwamy jeśli chodzi o zarobki przedstawiają jaskrawo obraz potwornego wyzysku pracy ludzkiej.
Po prostu wierzyć się nie chce, że dzieje się to w XX wieku, szczytującym się humanitaryzmem i ochroną praw ludzkiej. Przykład.

Z miasta

Odczyt na temat powyższej wygłoszył Adam Polowka w Związku Żeńskim Pracowniczym Umysłowych przy ulicy Stawoskiej 6, we wtorek, 7 dnia 17 listopada b. r. o godz. 7 wieczór. Wstęp wolny.

Wielka parada literatów

Pod powyższym tytułem uradował Polski Teatr Akademicki 15 b. m. o godz. 7 wieczór, w sali 62 Uniwersyteckiego Jagiel. wieżdz literatów, w którym weźmie udział przeszło 20 literatów i literatów.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Król kobiet”.
ATLANTYD: „Czarny anioł”.
Jedna z tysiądz.
BAGATELA: „Tygrys Pacyfiku” i nowia „Nie smućcie się, nie trąpcie się”.
KINO DOMO ZOENIERZA: „Kar Jera” — Martha Eggerth.
STELLA: „Zbieg z Jawy”.
KINO - MUZEUM: „Dzień wielkiej przygody”.
PROMIEJ: „Anthony Adverse”.
SUTEC: „Wielka rzeka”.
WANDA: „Pan z milionami”.

Repertuar

TEATR M. J. SŁOWACKIEGO.
Niedziela 16.11. popoł. „Papa”, wiecz. „Papa”.
Z TEATRU „BAGATELA”.
Godzienne rewija p. t. „Nie martwcie się, nie smućcie się”.
STARY TEATR.
Imre Thaly, festiwal pianisty — wirtuoz, którego koncerta cieszą się tak ogromną, jak też w Polsce wielkim powodzeniem, wystąpi w jedy-nym koncercie w niedzielę 15 bm.